М И Н О Б Р Н А У К И  РОССИИ

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсо,молi,C K irii-na-Амуре государст венный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З
/(!!■ (?£• 0

г. Комсомольск-на-Амуре
О введении Порядка обучения по
индивидуальному учебному плану,
в том числе ускоренному обучению,
в пределах осваиваемых
общеобразовательных программ

В целях регламентации деятельности отделения СОО-Лицей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить Положение «Порядок обучения по индивидуальному
учебному плану, в том числе ускоренному обучению, в пределах осваивае
мых общеобразовательных программ» (Приложение 1).

2 Установить срок введения Положения в деятельность отделения
СОО-Лицей с 01.09.2025.

3 Положение разместить на сайте университета
www.knastu.ru/06pa3oeanue /  Отделение СОО-Лицей /Нормативные докумен
ты.
Приложение: 1. Положение «Порядок обучения по индивидуальному учеб

ному плану, в том числе ускоренному обучению, в пределах
осваиваемых общеобразовательных прэдфамм» - на 5 л.

Я.Ю. Григорьев

И.В. Конырева

Е.Е. Поздеева
Н.Т. Черная

М.А. Корякина
Н.Д. Егоров

С:/Мои документы/Распоряжения/О введении Положения.doc

И.о. проректора по УР

Проект приказа вносит
И.о. декана ФСОиПО
СОГЛАСОВАНО
Начальник УМУ
Руководитель отделения СОО - Лицей
Председатель совета родителей
(законных представителей) обучающихся
Председатель объединенного совета обучающихся

И.В. Конырева 14 02

http://www.knastu.ru/06pa3oeanue

Приложение № 1
к приказу и.о. проректора по УР

ПОЛОЖЕНИЕ
Порядок обучения по индивидуальному учебному плану,

в том числе ускоренному обучению, в пределах осваиваемых
общеобразовательных программ

1 Общие положения

1.1 Настоящее Положение «Порядок обучения по индивидуальному
учебному плану, в том числе ускоренному обучению, в пределах осваиваемых
общеобразовательных программ» (далее -  Положение) регламентирует осно
вания, порядок и условия освоения образовательной программы среднего об
щего образования по индивидуальному учебному плану, в том числе ускорен
ному обучению обучающихся отделения СОО-Лицей (далее -  Лицей) факуль
тета среднего общего и профессионального образования (далее -  ФСОиПО)
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный универси
тет» (далее -  университет).

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Рос

сийской Федерации»;
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

22.03.2021 № № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным програм
мам - образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования»;

- приказом Министерства науки и высшего образования Российской Фе
дерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 30 июля
2020 года N 845/369 «Порядок зачета организацией, осуществляющей образо
вательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных пред
метов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образова
тельных программ в других организациях, осуществляющих образовательную
деятельность»;

- Уставом ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре государственный
университет»;

- иными нормативно-правовыми актами.

2 Общие положения

2.1 Право на обучение по индивидуальному учебному плану (далее -
ПУП), в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образова
тельной программы (в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 34 Федераль
ного закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ "Об образовании в Рбссийской

2

Федерации") предоставляется любому обучающемуся в Лицее независимо от
причин возникновения потребности в обучении по ИУП.

В силу действия части 9 статьи 58 Закона об образовании на обучение
по ИУП также могут быть переведены обучающиеся, не ликвидировавшие в
установленные сроки академическую задолженность с момента ее образова
ния.

Таким образом, ИУП - учебный план, обеспечивающий освоение обра
зовательной программы на основе индивидуализации ее содержания с учетом
образовательных потребностей конкретного обучающегося. Применительно к
обучающимся, имеющим академическую задолженность, ИУП - это учебный
план, который содержит меры компенсирующего воздействия по тем учебным
предметам, по которым данная задолженность не была ликвидирована.

2.2 Реализация ИУП осуществляется в пределах осваиваемой обучаю
щимся образовательной программы.

2.3 ИУП составляется, как правило, на один учебный год, либо на иной
срок, указанный в заявлении обучающегося или его родителей (законных
представителей) об обучении по индивидуальному учебному плану.

2.4 ИУП определяет перечень, трудоемкость, последовательность и рас
пределение по периодам обучения (если индивидуальный учебный план рас
считан на более чем один год) учебных предметов, курсов, дисциплин (моду
лей), иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации
обучающихся.

При реализации образовательных программ в соответствии с ИУП могут
использоваться различные образовательные технологии, в том числе дистан
ционные образовательные технологии, электронное обучение.

3 Организация обучения по индивидуальному учебному плану

3.1 Перевод на обучение по ИУП осуществляется по заявлению родите
лей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся либо по
заявлению совершеннолетних обучающихся.

Перевод на обучение по ИУП обучающихся, не ликвидировавших в
установленные сроки академическую задолженность с момента ее образова
ния, осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) обу
чающегося.

3.2 В заявлении указываются срок, на который обучающемуся предо
ставляется ИУП, а также могут содержаться пожелания обучающегося или
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося по
индивидуализации содержания образовательной программы (включение до
полнительных учебных предметов (курсов), углубленное изучение отдельных
учебных предметов (курсов), сокращение сроков освоения образовательных
программ и др.).

К заявлению могут быть приложены психолого-медико-педагогические
рекомендации по организации обучения обучающегося.

3.3 Заявления о переводе на обучение по ИУП принимаются в течение
учебного года до 15 мая. Обучение по ИУП начинается, как правило, с начала
учебного года.

3.4 Разработка ИУП осуществляется руководителем Лицея в течение
двух недель с момента поступления заявления совершеннолетнего обучающе
гося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обуча
ющегося. Если обоснованием для ИУП является состояние здоровья обучаю
щегося, срок составляет не более 5 рабочих дней.

К разработке ИУП привлекаются педагоги, осуществляющие трудовую
деятельность по учебным предметам, курсам, модулям, изучение которых мо
дифицируется в рамках ИУП. В случае если родители (законные представите
ли) не согласны с разработанным ИУП, они имеют право предложить измене
ния к ИУП, которые рассматривает декан ФСОиПО.

3.5 Перевод на обучение по ИУП оформляется приказом проректора по
учебной работе. ИУП утверждается решением педагогического совета Лицея.
Индивидуальное расписание занятий, перечень программ обучения по учеб
ным предметам, количество часов, формы и сроки текущего и итогового кон
троля, педагоги, ведущие обучение, оформляются распоряжением руководи
теля Лицея.

3.6 Лицу, обучающемуся по ИУП, предоставляется возможность полу
чать необходимые консультации по учебным предметам, литературу из биб
лиотечного фонда Лицея и университета, пользоваться предметными кабине
тами для проведения лабораторных работ, практических работ, продолжать
обучение в Лицее.

3.7 Обучающиеся обязаны выполнять ИУП, в том числе посещать
предусмотренные ИУП учебные занятия. С учетом желания, способностей
обучающемуся могут быть предоставлены свободные посещения классно
урочных занятий, изучение отдельных учебных курсов и тем в форме самооб
разования и других формах, предусмотренных Законом об образовании.

3.8 Обучение по ИУП финансируется в порядке, установленном для фи
нансирования освоения образовательной программы среднего общего образо
вания, в пределах предусмотренных средств. Не допускается взимание платы
с обучающихся за разработку и утверждение ИУП, обучение по ИУП, допол
нительное оборудование в пределах ИУП. Не допускаются установление бо
лее высокой стоимости платных образовательных услуг при условии обучения
по ИУП, повышение стоимости платных образовательных услуг при переводе
обучающегося на ИУП.

3.9 Перевод обучающегося на ИУП не влечет потерю права на предо
ставление мер социальной поддержки обучающегося.

4 Разработка индивидуального учебного плана

4.1 ИУП изменяет последовательность и распределение по периодам
обучения учебных предметов, дисциплин (модулей), иных видов учебной дея
тельности, формы промежуточной аттестации, предусмотренные учебным
планом образовательной программы, с целью обеспечения индивидуализации
содержания образовательной программы и ее освоения с учетом особенностей
и образовательных потребностей обучающегося.

ИУП обеспечивает достижение результатов, предусмотренных образо
вательной программой. Перечень и трудоемкость учебных предметов, курсов,

4

дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности допускает
ся изменять в случае, если это не приведет к несоответствию образовательных
результатов разработанной образовательной программы.

В ИУГ1 могут быть также отражены различные формы организации
учебных занятий, формы промежуточной аттестации в соответствии с методи
ческими системами и образовательными технологиями, используемыми Лице
ем.

4.2 Решения, которые Лицей обязан предоставить обучающемуся в пре
делах ИУП по запросу обучающихся (его родителей, законных представите
лей): изменение последовательности и распределения по периодам обучения,
предоставление права самостоятельного изучения, предоставление углублен
ного изучения в пределах имеющейся трудоемкости (без дополнительных ма
териально-технических ресурсов), включение в перечень дополнительного
элективного предмета при условии самостоятельного изучения.

Остальные решения Лицей вправе предоставлять при наличии возмож
ности организовать ИУП без изменения финансовой основы обучения, вклю
чая предоставление дистанционного освоения части программы, предоставле
ние изучения не включенных в перечень по учебному плану учебных предме
тов. При отсутствии возможностей Лицей предлагает обучающемуся другой,
возможный для него вариант ИУП, который был бы направлен на реализацию
образовательных запросов и потребностей обучающегося.

4.3 Одним из вариантов преодоления ресурсных ограничений для реали
зации ИУП в отношении некоторых обучающихся может выступать зачет ре
зультатов обучения в другой организации, в том числе в организации допол
нительного образования.

В случае зачета результатов обучения, полученного в другой образова
тельной организации, обучающийся на основании ИУП освобождается от
освоения зачтенного компонента образовательной программы среднего обще
го образования в Лицее.

5 Содержание ИУП

5.1 Индивидуальный учебный план формируется с учетом требований
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования, в том числе к перечню учебных предметов, обязательных для
изучения.

5.2 При составлении ИУП необходимо исходить из того, что учебный
план профиля обучения (кроме универсального) должен содержать не менее
трех (четырех) учебных предметов на углубленном уровне изучения из соот
ветствующей профилю обучения предметной области и (или) смежной с ней
предметной области.

5.3 ИУП на уровне среднего общего образования должно быть преду
смотрено выполнение обучающимся индивидуального(ых) проекта(ов). Инди
видуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руковод
ством учителя (тыотора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких
изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельно
сти: познавательной, практической, учебно^исследовательской, социальной,
художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обу

чающимся в течение одногр года или двух лег в рамках учебного времени,
специально отведенного ИУП.

5.4 Нормативный срок освоения образовательной программы среднего
общего образования - 2 года. ИУП может предусматривать уменьшение ука
занного срока за счет ускоренного обучения. Рекомендуемое уменьшение сро
ка освоения образовательной программы среднего общего образования со
ставляет не более 1 года.

6 Текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация,
государственная итоговая аттестация

6.1 Лицей осуществляет контроль за освоением общеобразовательных
программ обучающимися, перешедшими на обучение по ИУП.

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация обучаю
щихся, переведенных на обучение по ИУП, осуществляются в соответствии с
Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации
обучающихся Лицея.

6.2 Государственная итоговая аттестация обучающихся по образова
тельным программам среднего общего образования (далее - ГИА), переведен
ных на обучение по ИУП, осуществляется в соответствии с нормами Закона
об образовании, Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по основным образовательным программам среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября
2018 г. N 190/1512 (далее - Порядок ГИА).

6.3 К ГИА допускаются обучающиеся, не имеющие академической за
долженности, в полном объеме выполнившие ИУП (имеющие годовые отмет
ки по всем учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по
образовательным программам среднего общего образования не ниже удовле
творительных), а также имеющие результат "зачет" за итоговое сочинение
(изложение).

В силу действия абзаца третьего пункта 10 Порядка ГИА обучающиеся
по ИУП могут быть допущены к экзаменам по учебным предметам, освоение
которых они уже завершили, при условии наличия годовых отметок не ниже
удовлетворительных по всем учебным предметам учебного плана за предпо
следний год обучения.

6